Kwa hivyo wajumbe wa Shanga walitembelea Misri mwishoni mwa karne ya kumi au mwanzoni mwa karne ya kumi na moja BK.

Katika kipindi hiki Misri ilikuwa chini ya utawala wa Kifatimi, tangu 358 Hijria / 969 WK, wakati Jawhar Al-Siqili alipofika Misri kutoka Maghreb na akafika Alexandria na kuiteka, kisha akaendelea na safari yake kwenda Giza, na akaondoa upinzani wa Ikhshidi ulioandaliwa kwa kupigana naye, na akaingia mji wa Fustat na akashinda, na utawala wa Kifatimi uliendelea huko Misri hadi 567 AH / 1171 WK (الأحمر Al-Ahmar, 2012: 29).

#### 3.2.3.2 Vipengele vya Kisiasa Katika Misri Kupitia Riwaya ya *Mbali na Nyumbani*:

Ziara ya Shafi huko Cairo ilikuwa katika miaka ya 1960 - 1961 BK, na katika kipindi hiki mfumo wa kisiasa nchini Misri ulikuwa wajamhuri chini ya uongozi wa Marehemu Rais Gamal Abdel Nasser, ambaye alichukua madaraka mnamo 1954 AD hadi 1970 BK.

- Ibrahim, Rajab Abdel-Gawad (2002) "*Al-Mujam Al-Arabi Li-Asmaa Al-Malabis fi Dhuu Al-Maajim Al-Mauthuqah Min Al-Jahiliyah Hatta Al-Asr Al-Hadiith*", Dar Al-Afaaq Al-Arabiyah, Cairo.
- إبراهيم، محمد أحمد، (2007) "تطور الملابس في المجتمع المصري من الفتح الإسلامي إلى نهاية العصر الفاطمي 567- 20هـ / 1171-640م دراسة تاريخية، مكتبة مدبولي، القاهرة.
- Ibrahim, Muhammad Ahmad, (2007) "*Tatwur Al-Malabis fi Al-Mujtama Al-Misri Min Al-Fathil Islami Ila Nihaytul Asr Al-Fatimi (20-567 AH / 640-1171 BK) Dirasah Tarikhiya*", Maktabat Madbouly, Cairo.
- ابن حوقل، أبي قاسم بن حوقل النصي، (1992) "كتاب صورة الأرض"، دار مكتبة الحياة، بيروت لبنان.
- Ibn Hawqal, Abu Qasim Bin Hawqal Al-Nasi (1992) "*Kitab Swuratul Ardhi*", Dar Maktabat Al Hayat, Beirut, Lebanon.
- أحمد، نريمان عبد الكريم، (1993) "المرأة في مصر في العصر الفاطمي"، الهيئة المصرية العامة للكتاب، القاهرة.
- Ahmad, Nariman Abdel Karim, (1993) "*Al-Maratu Fi Misr Fi Al-Asr Al-Fatimi*", Al-Hayiah Al-Misriyah Al-Ammah LilKitab, Cairo.
- الأحمر، رمضان محمد رمضان، (2012) "الحياة الاجتماعية في مصر في عصر الدولة الفاطمية، 567- 358هـ / 1171-969م"، شركة القدس للنشر والتوزيع، القاهرة.
- Al-Ahmar, Ramadan Muhammad Ramadan, (2012) "*Al-Hayah Al-Ijtimaaiyah Fi Misr fi Asr Al-Dawlah Al-Fatimiyah, (358-567 AH / 969-1171 AD)*", Sharikat Al-Quds Lil-Nashr Wat-Tawzii, Cairo.
- بركة، ماجدة، (2009) "الطبقة العليا المصرية بين الثورتين 1952 – 1919 م"، ترجمة: محمود ماجد، المركز القومي للترجمة، القاهرة.
- Barakah, Magdah, (2009) "*Al-Tabaka Al-Uliya Al-Misriyah Baina Ath-Thawratayn (1919 - 1952 BK)*", tafsiri ya: Mahmoud Majed, Al-Markaz Al-Qawmi Lil-Tarjamah, Cairo.

Al-Qazwini, Zakaria bin Muhammad bin Mahmoud, (Pasipo na tarehe) “*Athar Al-Bilaad Wa Akhbar Al-Ibaad*”, Dar Sader, Beirut, Lebanon.

قلا، إبراهيم علي السيد، (2007) " تاريخ مصر الاسلامية وجوانب من حضاراتها: منذ الفتح الإسلامي حتى نهاية العصر الفاطمي، 20-567 هـ 640-1171م"، مكتبة العلم والإيمان للنشر والتوزيع، القاهرة.

Qula, Ibrahim Ali Al-Sayed, (2007) “*Tariikh Misri Al-Islami Wa Jawanib Min Hadharataha: Mundhu Al-Fathul Islami Hatta Nihaytul Asr Al-Fatimi, 20-567 AH / 640-1171 BK*”, Maktabat Al-Ilm Wal-Imaan Lil-Nashr Wat-Tawzii, Cairo.

كيلاني، محمد سيد، (2010) " ترام القاهرة دراسة تاريخية، اجتماعية، أدبية"، الهيئة العامة لقصور الثقافة، القاهرة.

Kilani, Mohamed Said, (2010) “*Tram Al-Qahira Dirasah Tarikhiya, Ijtimaiyyah, Adabiyah*”, Al-Haiyyah Al-Ammah Liqusuur Ath-Thaqafah, Al-Qahirah.